„[Martyres] Duae vulgo constituuntur species Martyrii. Unum Incruentum, quod eorum est Confessorum Christi, qui sanguinem quidem non fundunt, sed pro Christo & veritate Evangelii multa indigna, calumnias, ignominiam, carceres, exilia & infinita alia pericula forti subeunt & sustinent animo, parati ipsam quoque subire mortem, si ita Deus velit, & necessitas ferat. Alterum est Cruentum, eorum, qui ita libere Christum coram Tyrannis profitentur, ut ipso actu non bona modo omnia negligant, sed & vitam ac sanguinem profundant.”⁵⁰

A forrást szolgáltató Hutterusnál pedig ez áll:

„Martyrij duae vulgo constituuntur species: Unum Incruentum, quod eorum est confessorum Christi, qui sanguinem quidem non fundunt: sed pro Christo & veritate Evangelij multa indigna, calumnias, ignominiam, carceres, exilia, & infinita alia pericula forti subeunt & sustinent animo: parati, ipsam, quoque subire mortem, si ita Deus velit, & necessitas ferat.

Alterum est Cruentum, eorum, qui ita libere Christum coram Tyrannis profitentur, ut ipso actu non bona modo omnia negligant, sed & vitam ac sanguinem profundant. Et hi docente, Augustino, ac ante ipsum Cypriano, [...] pro Martyribus tantum habiti fuerunt. Martyres enim sunt, inquit Augustinus, qui propter testimonium Christi, diversis passionibus debilitati sunt, & usque ad mortem pro veritate decertarunt. Tom. 8. In Psal. 118.⁵¹ Quanquam Cyprianus priores illos ex

⁴⁹ Baltasar BEBELIUS, *Antiquitates Ecclesiae [...] Evangelicae*, Argentoratum, Dolhopffius, 1669, 354.

⁵⁰ LANI, *De Martyrio...*, i. m., 240–241.

⁵¹ A megjelölt ágostoni forrás így hangzik: „illos qui propter testimonium Christi diversis passionibus humiliati sunt, et usque ad mortem pro veritate certarunt, non testes, quod latine utique possemus, sed graece martyres appellamus”. AUGUSTINUS, *Enarratio in Psalmos, Psalmus 118, Sermo 9*. Ld. http://www.augustinus.it/latino/esposizioni_salmi/index2.htm (2016. január 25.)

censu Martyrum non eximit: Non enim, inquit, illi defuerunt tormentis; sed tormenta defuerunt illis. Epist. Lib. 3. Epist. 6.”⁵²

Noha a fenti szövegkonfrontáció vitathatatlanul igazolja, hogy Lányi mártirológiájának alapkonceptiója Hutterus diskurzusát szorosan követi, érdemes megjelölni egy további lutheránus szellemi és történeti kontextust, amely nemcsak a véres és vérontás nélküli mártíromság fogalmát alakította, hanem bizonyára általánosságban is befolyásolta Lányi mártirológiai diskurzusát. A persecutio decennalis legfontosabb történeti előzményét a cseh protestánsok 1620 utáni üldöztetése, illetve kényszmigrációjuk jelenti. (Az exulánsok gyakran felső-magyarországi lutheránus közösségekbe nyertek befogadást.⁵³) A vallásüldözést és exiliumot nyilvánvalóan jelentős latin nyelvű szöveghagyomány örökítette meg, amelyben a perzekúció mártíromságként való tematizálása elkerülhetetlen volt. Az individuum(ok), sőt az egész egyház sorsának megítélése, értelmezése jelentős szakirodalmat eredményezett, amelynek szerzői között olyan neveket is találunk, akik nem lutheránusok, például Johannes Amos Comeniust.⁵⁴ Lányi maga ismer-te ezt a szöveget, hiszen orációjának abban a részében, amelyben az üldözések kortárs európai történetét vázolja, említi a *Desolata Bohemia* esetét, amelyet egy Comeniusra való hivatkozással is egyértelműsít.⁵⁵